
 

 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ 

TRƯỜNG THPT THSP 

 

Số:  27/KH-THSP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

 

Cần Thơ, ngày 06  tháng 4  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023 – 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 

10 trung học phổ thông năm học 2023 – 2024; 

Căn cứ Hướng dẫn số 401/SGDĐT-GDTrH ngày 20 tháng 02 năm 2023 

về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023 – 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ; 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm học 2023 - 2024 của Trường THPT 

Thực hành Sư phạm; 

Trường THPT Thực hành Sư phạm lập Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 

trung học phổ thông, năm học 2023 – 2024 như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích 

- Cung cấp đến phụ huynh, học sinh các trường trung học cơ sở trong và 

ngoài thành phố Cần Thơ những thông tin đầy đủ, chính xác về Kế hoạch tuyển 

sinh vào lớp 10, năm học 2023 - 2024 của Trường THPT Thực hành Sư phạm; 

- Tạo điều kiện thuận lợi, giúp Trường THPT Thực hành Sư phạm có 

thêm nhiều thí sinh chọn và đăng ký dự thi, đảm bảo chất lượng tuyển sinh đạt 

kết quả cao. 

1.2. Yêu cầu  

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm 

bảo công khai, công bằng và khách quan; 

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, tạo điều kiện thuận lợi cho học 

sinh và cha mẹ học sinh khi chọn trường và làm hồ sơ đăng ký dự tuyển; 

- Không vận động, quyên góp, thu các khoản ngoài quy định khi tuyển 

sinh. 

2. ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN 

2.1. Đối tượng tuyển sinh:  

- Người học đã tốt nghiệp trung học cơ sở (chương trình giáo dục phổ 

thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên) ở các trường trung học cơ sở, 

trường phổ thông có nhiều cấp học trong và ngoài thành phố Cần Thơ trong độ 

tuổi theo quy định; 
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- Người học đã tốt nghiệp trung học cơ sở từ năm học 2021 – 2022 trở về 

trước không được tham gia Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 tại Trường. 

2.2. Địa bàn tuyển sinh: Trong và ngoài thành phố Cần Thơ. 

3. PHƯƠNG THỨC VÀ CHỈ TIÊU TUYỂN SINH 

3.1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển (theo Kế hoạch chung của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ). 

- Các môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (Trong đó, điểm môn Toán và 

điểm môn Ngữ văn nhân hệ số 2; điểm môn Tiếng Anh hệ số 1). 

Môn Toán và môn Tiếng Anh: Thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan 

kết hợp tự luận; môn Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận. 

- Điểm thi tuyển là tổng điểm của 03 bài thi đã tính theo hệ số và điểm 

cộng thêm cho đối tượng ưu tiên (Lưu ý: Học sinh thuộc từ hai nhóm đối tượng 

ưu tiên trở lên thì được cộng điểm ưu tiên theo nhóm đối tượng ưu tiên cao 

nhất). Thí sinh trúng tuyển phải không có bài thi nào bị điểm 0. 

- Nội dung đề thi trong phạm vi chương trình trung học cơ sở do Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành, chủ yếu ở lớp 9. 

3.2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 216 học sinh. 

Gợi ý lựa chọn Tổ hợp môn học và chuyên đề (theo chương trình giáo 

dục phổ thông 2018): 

 Tổ hợp 016 (học sinh có thể dự xét tuyển đại học các khối: A, A1, D) 

Môn học và HĐGD bắt buộc 
Môn học tự 

chọn 
Chuyên đề học tập 

- Ngữ văn 

- Toán 

- Ngoại ngữ 1 

- Lịch sử 

- Giáo dục thể chất 

- Giáo dục QP&AN 

- HĐ trải nghiệm, hướng nghiệp 

- Giáo dục địa phương 

Vật lí 

Hóa học 

Công nghệ 

Tin học 

 

- Toán, Vật lí, Hóa học 

- Dự kiến số lớp/sĩ số: 

02/36 

 

 Tổ hợp 058 (học sinh có thể dự xét tuyển đại học các khối: B, D) 

Môn học và HĐGD bắt buộc 
Môn học tự 

chọn 
Chuyên đề học tập 

- Ngữ văn 

- Toán 

- Ngoại ngữ 1 

- Lịch sử 

- Giáo dục thể chất 

- Giáo dục QP&AN 

Hóa học 

Sinh học 

Địa lí 

Tin học 

- Toán, Hóa học, Sinh 

học 

- Dự kiến số lớp/sĩ số: 

02/36 



3 

 

- HĐ trải nghiệm, hướng nghiệp 

- Giáo dục địa phương 

 

 Tổ hợp 037 (học sinh có thể dự xét tuyển đại học các khối: D, C, A1) 

Môn học và HĐGD bắt buộc 
Môn học tự 

chọn 
Chuyên đề học tập 

- Ngữ văn 

- Toán 

- Ngoại ngữ 1 

- Lịch sử 

- Giáo dục thể chất 

- Giáo dục QP&AN 

- HĐ trải nghiệm, hướng nghiệp 

- Giáo dục địa phương 

Địa lí 

Giáo dục 

KT&PL 

Vật lí 

Tin học 

- Toán,  Ngữ văn, Tiếng 

Anh 

- Dự kiến số lớp/sĩ số: 

02/36 

* Ghi chú: Học sinh trúng tuyển sẽ được sắp xếp vào 06 lớp, căn cứ vào 

điểm thi tuyển từng môn, thông tin đăng ký tổ hợp môn học của học sinh và tình 

hình thực tế của nhà trường. Cụ thể: 

+ Học sinh đăng ký 02 nguyện vọng (NV01; NV02) và định hướng khối 

xét tuyển đại học. 

+ Căn cứ vào điểm thi môn Toán và tổng điểm 03 môn thi nhà trường sẽ 

xếp thứ tự ưu tiên NV01; còn lại NV02 (phần dư hoặc thiếu của các tổ hợp: 016, 

058, 037) nhà trường sẽ chuyển tổ hợp cho học sinh.  Nội dung chương trình học 

của tổ hợp này  tuy có thay đổi so với tổ hợp 016, 058 và 037 nhưng không ảnh 

hưởng đến định hướng khối xét tuyển đại học sau này của học sinh (như nguyện 

vọng đã đăng ký). 

4. CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN (thực hiện theo quy định chung) 

- Cộng 2,0 điểm cho các học sinh: Con của liệt sĩ, con của thương binh, 

bệnh binh  mất sức lao động 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng 

nhận người hưởng chính sách như thương binh” mà người được cấp giấy này bị 

suy giảm khả năng lao động 81% trở lên; con của người hoạt động kháng chiến 

bị nhiễm chất độc hóa học. 

- Cộng 1,5 điểm cho các học sinh: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, 

con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con của thương 

binh, bệnh binh mất sức lao động dưới 81%, con của người được cấp “Giấy 

chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh” mà người được cấp giấy 

này bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%. 

- Cộng 1,0 điểm cho các học sinh: Là người dân tộc thiểu số, có cha hoặc 

mẹ là người dân tộc thiểu số, người đang sinh sống và học tập ở các vùng có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

5. HỒ SƠ DỰ TUYỂN VÀ GIẤY BÁO DỰ THI 

5.1. Hồ sơ dự tuyển gồm: 
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- 01 Phiếu đăng ký tuyển sinh theo mẫu của Sở Giáo dục và Đào tạo thành 

phố Cần Thơ. 

- 03 tấm ảnh 3x4cm. 

- 01 bản photocopy các giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm 

quyền cấp (không cần công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu). 

*Lưu ý: Sau khi trúng tuyển vào trường, thí sinh sẽ nộp hồ sơ theo quy định, 

gồm: 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

- Học bạ trung học cơ sở (bản chính). 

- Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời (bản chính). 

- Giấy chứng nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có). 

- 02 tấm ảnh 3x4cm; 01 tấm ảnh 2x3cm (ảnh chụp không đeo khăn 

quàng). 

5.2. Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10:  

- Phiếu đăng ký tuyển sinh lớp 10 theo mẫu thống nhất của Sở Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Cần Thơ.  

- Học sinh có thể nhận Phiếu đăng ký tuyển sinh (miễn phí) tại Trường 

THPT Thực hành Sư phạm, tại trường trung học cơ sở đang học hoặc in ra từ 

Website của Trường THPT Thực hành Sư phạm (www.thsp.ctu.edu.vn) hoặc Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ (www.cantho.edu.vn). 

5.3. Nơi nhận hồ sơ tuyển sinh vào lớp 10:  

Tại Văn phòng Trường THPT Thực hành Sư phạm, cổng C, Khu II - 

Đường 3/2, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ). Điện 

thoại liên hệ: 0292.3734758. 

- Đối với thí sinh trong thành phố Cần Thơ:  

Các trường trung học cơ sở sẽ hướng dẫn học sinh viết Phiếu dự thi và 

đăng ký trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo thành 

phố Cần Thơ; sau đó, thống kê số lượng hồ sơ, lập danh sách và đến nộp trực 

tiếp tại Trường THPT Thực hành Sư phạm vào 02 ngày: 25 – 26/5/2023. 

- Đối với thí sinh ngoài địa bàn thành phố Cần Thơ:  

Thí sinh trực tiếp đến Văn phòng Trường THPT Thực hành Sư phạm để 

đăng ký dự thi qua phần mềm tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Cần Thơ. 

Thời gian nhận hồ sơ đăng ký: Từ ngày 15-18/5/2023. 

5.4. Sinh hoạt quy chế thi và phát giấy báo dự thi: 8 giờ 15 phút ngày 

04/6/2023 tại Trường THPT Thực hành Sư phạm (Lưu ý: Giấy báo dự thi sẽ 

được phát tại phòng thi). 

6. THI TUYỂN 

 

 

 

http://www.thsp.ctu.edu.vn/
http://www.cantho.edu.vn/
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6.1. Thời lượng cho phép làm bài và lịch thi:  

 

Ngày thi 
Buổi 

thi 
Môn thi 

Thời 

gian làm 

bài 

Thời điểm 

phát đề 

thi 

Thời điểm 

tính giờ 

làm bài 

Thời 

điểm thu 

bài 

05/6/2023 

Sáng Toán 120 phút 07 giờ 25 07 giờ 30 09 giờ 30 

Chiều 
Tiếng 

Anh 
60 phút 13 giờ 55 14 giờ 00 15 giờ 00 

06/6/2023 Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 25 07 giờ 30 09 giờ 30 

6.2. Địa điểm thi: Trường THPT Thực hành Sư phạm , cổng C, Khu II - 

Đường 3/2- phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ. 

6.3. Nguyên tắc xét tuyển: 

Thí sinh chỉ được xét tuyển khi làm đủ 03 bài thi và không có bài nào bị 

điểm 0 (không), không vi phạm quy chế thi. Xét tuyển từ cao xuống thấp đối với 

thí sinh đăng ký tuyển vào Trường THPT Thực hành Sư phạm theo quy định xét 

tuyển cho đến khi đủ chỉ tiêu. 

6.4. Cách xét tuyển: 

- Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở tại các trường trong và ngoài 

thành phố Cần Thơ khi đăng ký thi vào Trường THPT Thực hành Sư phạm thì 

được xét các nguyện vọng như sau: 

+ Nguyện vọng 1: Không. 

+ Nguyện vọng 2a: Trường THPT Thực hành Sư phạm (Dành cho tất cả 

học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở tại các trường trong và ngoài thành phố 

Cần Thơ).  

+ Nguyện vọng 3: Học sinh đăng ký nguyện vọng 2a là các trường khác, 

không phải Trường THPT Thực hành Sư phạm có thể đăng ký nguyện vọng 3 là 

Trường THPT Thực hành Sư phạm. 

+ Nguyện vọng 4, nguyện vọng 5: Học sinh đã đăng ký nguyện vọng 1, 2, 

3 không phải là Trường THPT Thực hành Sư phạm thì có thể đăng ký nguyện 

vọng 4, nguyện vọng 5 là Trường THPT Thực hành Sư phạm. 

- Quá trình xét tuyển sẽ ưu tiên theo thứ tự các nguyện vọng 1, 2, 3, 4, 5. 

Thí sinh trúng tuyển vào Trường THPT Thực hành Sư phạm thì sẽ không được 

thay đổi nguyện vọng khác, cũng không được chuyển trường khác trong năm 

học 2023 – 2024. 

6.5. Thời điểm công bố kết quả tuyển sinh (dự kiến): 18/6/2023. 

Lưu ý: 

- Đối với thí sinh trúng tuyển: Trong thời gian 07 ngày làm việc kể từ 

ngày công bố kết quả, nhà trường sẽ hướng dẫn thí sinh làm thủ tục nhập học. 

Sau 07 ngày, thí sinh không hoàn tất thủ tục nhập học thì sẽ bị xóa tên trong 

danh sách trúng tuyển. 
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- Đối với thí sinh trúng tuyển và không trúng tuyển: Trong thời gian 07 

ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả, nhà trường hướng dẫn làm đơn xin 

phúc khảo bài thi nếu thí sinh có nhu cầu. 

6.6. Thời điểm công bố kết quả phúc khảo (dự kiến): 30/6/2023. 

7. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

7.1. PGS.TS Trần Văn Minh – Hiệu trưởng, phụ trách chung 

Thực hiện và triển khai Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023 – 

2024 công bố đến toàn thể viên chức, học sinh, trên hệ thống website nhà 

trường. Tham mưu để Ban Giám hiệu Trường Đại học Cần Thơ ra Quyết định 

thành lập Ban chỉ đạo kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023 – 2024. Ký 

ban hành các Quyết định thành lập các Tổ tư vấn tuyển sinh, Tổ nhập liệu, Tổ 

kiểm tra hồ sơ và dữ liệu thi tuyển sinh. Chịu trách nhiệm và hướng dẫn xử lý 

các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện. 

7.2. TS. Huỳnh Thị Thúy Diễm – Phó Hiệu trưởng 

Lập kế hoạch, phân công công tác tư vấn tuyển sinh. Thông báo Kế hoạch 

tuyển sinh đến các trường trung học cơ sở trong và ngoài Tp.Cần Thơ. Thực 

hiện clip giới thiệu trường để gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ 

và cập nhật lên website trường. 

7.3. ThS. Phạm Minh Khánh – Phó Hiệu trưởng 

Chỉ đạo, hướng dẫn Tổ nhập thông tin, xử lý dữ liệu thi. Chuẩn bị phương 

án phòng thi, cơ sở vật chất phục vụ Hội đồng coi thi. 

7.4. Tổ hồ sơ gồm: Phạm Thị Bích Mơ - Tổ trưởng, Trương Ngọc Trinh, 

Phạm Văn Tuấn, có nhiệm vụ nhận hồ sơ dự tuyển và kiểm tra, hoàn thành thẻ 

dự thi. 

7.5. Người nhập liệu: Phạm Văn Tuấn, có nhiệm vụ nhập dữ liệu vào 

phần mềm quản lý tuyển sinh, in danh sách thí sinh và thẻ            dự thi. 

7.6. Giáo viên và nhân viên: Giáo viên, nhân viên phải nắm vững nội 

dung kế hoạch tuyển sinh để tư vấn chính xác, thông tin đầy đủ, kịp thời đến phụ 

huynh và học sinh; tích cực, phát huy ý thức trách nhiệm khi tham gia thực hiện 

những phần việc cụ thể liên quan đến kỳ thi. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023 – 2024 của 

Trường THPT Thực hành Sư phạm. Yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức của 

trường nghiêm túc thực hiện các phần việc được phân công./. 

 

 
Nơi nhận:                                                                                                    

- Sở GD&ĐT thành phố Cần Thơ; 

- BGH Trường ĐHCT; 

- BCN Khoa Sư phạm; 

- Các trường THCS; 

- Lưu: VP THSP. 

HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

Trần Văn Minh 
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PHỤ LỤC 

KẾ HOẠCH THỜI GIAN THỰC HIỆN  

TUYỂN SINH LỚP 10, NĂM HỌC 2023 – 2024 

Thời gian Nội dung thực hiện Bộ phận thực hiện 

Trước 

15/4/2023 
Đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 Lãnh đạo Trường  

Từ 01-

22/4/2023 

Xây dựng, trình Sở phê duyệt KH  

tuyển sinh 
Lãnh đạo Trường  

Trước 

03/5/2023 
Gửi bài giới thiệu về trường cho Sở Cô Huỳnh Thị Thúy Diễm 

Trước 

13/5/2023 

Ra Quyết định thành lập các tổ Tư vấn 

tuyển sinh, Tổ nhập liệu và kiểm tra hồ 

sơ, dữ liệu tuyển sinh 

Lãnh đạo Trường  

Từ 

15-18/5/2023 

Nhận hồ sơ đăng ký dự thi (ngoài 

Tp.Cần Thơ) 

Tổ Tư vấn tuyển sinh, Tổ nhập 

liệu và kiểm tra hồ sơ, dữ liệu 

tuyển sinh 

Từ 21-

24/5/2023 
Điều chỉnh nguyện vọng 

Tổ nhập liệu và kiểm tra hồ sơ, 

dữ liệu tuyển sinh 

Từ 

25–26/5/2023 

Nhận hồ sơ đăng ký TS vào lớp 10 từ 

Trường THCS 

Tổ nhập liệu và kiểm tra hồ sơ, 

dữ liệu tuyển sinh 

Hết 

27/5/2023 
Báo cáo phương án tổ chức thi về Sở Thầy Phạm Minh Khánh 

Từ 30/5-

01/6/2023 

Rà soát các điều kiện tổ chức thi 

Hội đồng coi thi tiếp nhận cơ sở vật 

chất, các hồ sơ liên quan đến công tác 

tổ chức Kỳ thi. 

Thầy Phạm Minh Khánh 

03/6/2023 Họp lãnh đạo Hội đồng coi thi Lãnh đạo Hội đồng coi thi 

04/6/2023 Sinh hoạt quy chế thi 7 giờ 00 Hội đồng coi thi 

05/6/2023 

Thi tuyển:  

- Sáng: Toán 

- Chiều: Ngoại ngữ 

Hội đồng coi thi 

06/6/2023 
Thi tuyển 

- Sáng: Ngữ văn 
Hội đồng coi thi 

08/6/2023 Chấm thi Theo Quyết định của Sở 

18/6/2023 Công bố kết quả Sở GD&ĐT 

Từ  

19-21/6/2023 
Nhận đơn phúc khảo 

Tổ Văn phòng, Tổ nhập liệu và 

kiểm tra hồ sơ, dữ liệu tuyển sinh 

30/6/2023 Công bố kết quả phúc khảo Sở GD&ĐT 

Trước 

25/7/2023 
BC số liệu, kết quả tuyển sinh về Sở Lãnh đạo Trường  

 
Thí sinh trúng tuyển làm thủ tục nhập 

học 
Sẽ có thông báo sau 

 


